*Fulbert to Hildegard: sending him messages for Duke William of Aquitaine, news and advice for himself, and excerpts from the fathers concerning Solomon's salvation* c. summer 1024

F(ulbertus) humilis episcopus fratri<sup>a</sup> H(ildegario).

Dic karissimo nobis principi G(uillelmo) perpetuam<sup>b</sup> fidelitatem<sup>c</sup> cum oracionibus ex parte nostra et totius cleri ac populi nostri propter elemosinam quam misit ad restauracionem ecclesiae nostrae; deinde uero nos predicasse publice (sicut ipse mandauit) uirtutem Dei per meritum sancti Iohannis ostensam in districtione Gausberti, cum gaudio et exultatione omnium qui audierunt;<sup>1</sup> monuisse quoque Bituricensis archiepiscopus per quendam monachum suum ut sese pacare<sup>d</sup> non negligat cum ipso domno Guillelmo et episcopis eius, priusquam sibi exinde scandalum oriatur;<sup>2</sup> tibi etiam misisse sibi exponendas sententias Bacharii, Bedae, et Rabani de fine Salomonis unde fecerat questionem; sed et de prebenda quae uacat sicut et de omni bono, uoluntati eius me prebere consensum. Preterea scias me propter te magistro S(igoni)<sup>3</sup> ueniam indulsisse. Ceterum Tigrinus<sup>4</sup> submonebat ut mitterem uobis aliquem procuratorem ad colligendas fruges; sed ego totum hoc curae uestrae<sup>e</sup> committo, te exercitans, illum probans. Adiutorem scholarum nolo tibi mittere, qui nondum assecutus sit maturitatem aetatis et grauitatem morum. Vtere interim clientelae tuae qualicumque subsidio, donec causam communi consilio pertractemus. Vale. Cum audio te facere quod debes, letor quamuis trepidus de futuris. Vnde

92 LDRCPBV KF contain only the last part of the letter and have not been used here. See pp. lxi f. <sup>a</sup> fratri om. DR <sup>b</sup> salutem uel add. LDR <sup>c</sup> felicitatem DB <sup>d</sup> peccare LPV <sup>e</sup> tuae curae BV

92. <sup>1</sup> The head of St. John the Baptist is said to have been discovered in the early eleventh century at the monastery of Saint-Jean d'Angély, which became a popular centre for pilgrims and was patronized by Duke William (see Adémar, iii. 56, 58 (ed. Chavanon, pp. 179 ff., 184); Richard, i. 169 ff., ii. 593 f.). According to the *Miracula sancti Leonardi*, c. vi (AASS, Nov. iii. 158), there were some who doubted its authenticity, and Gausbertus was apparently one such opponent whose punishment was interpreted as a vindication of the relic.

<sup>2</sup> Presumably a reference to the controversy concerning Bishop Jordan of Limoges, the details of which are reported only by Adémar, iii. 57 (ed. Chavanon, pp. 182 ff.). After the death of Bishop Gerald on 11 November (Adémar, iii. 50 (ed. Chavanon, p. 174)), Jordan of Laron, provost of the church